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Offenbach E-mobil är ett 

delprojekt inom elmobility i 

Frankfurtregionen och finansieras 

av statliga medel i syfte att införa 

mer elmobility. Det nationella 

målet är bl. a att det ska finnas 

1 000 000 elbilar år 2020.  

 

Offenbach har 120 000 inv. och 

ingår i Frankfurtregionen med ca 2 

milj. invånare. 

Offenbach var en av de första stationerna i Tyskland med elbilar 

och elcyklar för uthyrning. Man har 15 elcyklar i tre olika 

modeller (classic, stad och sport) av märket Winova, och två 

Mitsubishi elbilar. Stationen är centralt placerad för bästa 

exponering nära en regionaltågstation.   

 

 

 

För att hyra ett fordon behövs ett 

speciellt E-mobility kort (dep. 10 euro). 

Kortet läses av mot kortläsaren, den 

personliga koden öppnar nyckelskåpet 

och nyckel till lämplig elcykel eller elbil 

väljs. 
För att undvika sabotage och 

stöld är elcyklarna placerade i 

burar där de laddas med 

stickkontakt. Burarna är vackert 

upplysta under kvällstid. 

 

• Kostnaden för uthyrningsstationen som sattes upp i maj 2011 var 45 000 euro exkl. inköp av fordon. De 

tre delprojektägarna satsade tillsammans 120 000 euro årligen i underhåll, service, drift och 

marknadsföring. Underhåll och service sker 1 ggr per vecka. 

• Att hyra en elcykel kostar 1,5 euro/ timme, 9 euro för 24 timmar och 49 euro för en vecka. Som kund 

hos kollektivtrafiken erhålles 10 % rabatt. Det går även att förboka elfordonen på  

nätet. Fakturering sker månadsvis. 

• Under 2011 var systemet öppet 8 månader och stängdes under vintern för service och underhåll 

(dessutom tappar litiumbatterier effekt under den kalla delen av året och livslängden/effekten 

reduceras). Målsättningen att få 100 kunder under första säsongen överträffades med 100 %. Det 

gjordes 350 st. uthyrningar jämt fördelade mellan de olika elcykeltyperna. Antalet rullade km översteg 

10 000 vilket gör ett snitt på 28,6 km/uthyrning.  

• Uppfattningen är att de flesta valt att endast prova elcykel från stationen för att därefter köpa en egen 

om upplevelsen varit positiv, berättades av projektledningen .  
 

 

http://www.emobil-rheinmain.de/EmobilEmobilservicestationBilder.html  
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Ett annat projekt inom elmobility i 

regionen är Bike & Business 1.0, 2.0 

och 3.0.  Fokus för projekten är att ge 

ytterligare en positiv bild av cyklar som 

ett modernt transportmedel, att 

konceptuellt integrera cyklar med 

kollektivtrafiken samt att få upp 

cykling på dagordningen för lokala och 

regionala transporter inom politiken 

och i dess planer, som ett medel för 

dagliga transporter. Bike & Business 

arbetar för att uppmuntra pendling till 

och från arbetet på cykel i stället för i 

bil. 

Projektet Bike & Business 2.0 tecknade samarbetsavtal med större företag där det bland de anställda fanns 

intresse av att kostnadsfritt få prova elcykel till och från jobbet. Syftet var att skapa intresse för elcyklar 

men även att få ut kunskap om hur det var att använda dem. För att ingå i testgruppen och låna en elcykel 

krävdes att den anställde dagligen fyllde i en resedagbok under den tid projektet pågick samt att medverka 

i en enkätundersökning.  

Projektet fördelade 151 elcyklar till de medverkande företagen där kostnaden per elcykel uppgick till 3 700 

euro. 85 av elcyklarna användes som tjänstecyklar och 66 st privat. Ca 50 % av deltagarena i projektet hade 

0-4 km till jobbet, 23 % hade 5-9 km och övriga hade en längre sträcka. Efter projektet köpte 60 % av de 

medverkande loss elcyklarna till ett reducerat pris.  

Fördelar för elcyklar i projektet ur ett arbetsgivareperspektiv: 

• Image, ett sätt att profilera sig med miljöfördelar  

• ekonomiska effekter, ersätter bilar   

• större flexibilitet, tar sig fram enklare och snabbare vid tät trafik och bilköer. 

Nackdelar var att man inte var tillräckligt rustade/saknade kunskap om skötsel och service av elcyklarna. 

Projektet utvärderades i samarbete med Universitetet i Frankfurt.  

Projektet Bike & Business 3.0 ligger i startgroparna och handlar om att utveckla så kallade cykelmotorvägar 

för att underlätta framkomligheten och höja medelhastigheten och därigenom kunna utnyttja potentialen 

för elcyklar bättre för dem med längre avstånd till jobbet. Eftersom det är ont om plats i staden är tanken att 

som ett alternativ använda gamla järnvägsbankar för ändamålet. 

 

http://www.bikeandbusiness.de/index_en.htm  
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http://www.abgnova.de/aktionen/e-mobilitaet/Pedelec-Stationen.php  

http://www.leaserad.de/fahrradflotten/verleihsystem-bike-in  

 

 

 

  

är verksamt inom elförsörjningsbranschen 

och sköter även 15 000 p-platser i Frankfurt. 

De har kontor i ett passivhus där de även är 

hyresvärdar för x-antal hyresgäster. I husets 

källare finns parkeringsplatser för de boende 

och på en utav parkeringsrutorna finns ett 

system med elcyklar för hyresgästerna.  

ABG Nova representanten var negativ till att ha cykelboxar på 

offentlig plats, de är fula och tar allt för stor plats. Intressenter för 

deras eget system var framförallt flygplatser och hotell där lokala 

cykelverkstäder anlitades för underhåll av cyklar och 

uthyrningsstationen. När elcyklarna parkeras och låses fast med 

framhjulet i uppladdningsstället startar uppladdningen automatiskt. 

För att använda en elcykel krävs en personlig ”tagg” som kvitteras ut 

på företagets kontor, en trappa upp. Systemet finns till försäljning 

och kostar 1 500 euro för elcykeln och 2 000 euro för 

laddningsstation per cykel plus ett elskåp per modul. Stationen kan 

innehålla upp till 8 st laddningsenheter per modul. Det går att koppla 

cykelkärra på elcykeln som har bra räckvidd, uppskattningsvis 60-80 

km.  
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http://www.stuttgart.de/zentrum-emobilitaet  

 

 

    

För att fånga upp vad som redan finns 

inom e-mobility besöktes ”Centrum för 

elektromobilitet” i Stuttgart. Ca 25 % av 

jobben finns inom fordonsindustrin och 

bl. a Mercedes och Porsche har 

huvudkontor i staden. Det läggs därför 

mycket kraft och resurser från både 

samhället och näringslivet på forskning 

och utveckling av smarta e-lösningar för 

alla typer av fordon men med fokus på 

bilindustrin. 

I utställningen visades elbussar, elbilar, elmopeder och elcyklar samt laddningsstationer. För något år 

sedan genomfördes en kampanj för att få fler att använda elmopeder. Ca 500 personer blev utvalda och 

fick utbildning om och på elmopeder. Elföretaget X satte upp laddningsstationer på olika platser i staden 

och efter avslutad kampanj köpte 60 % av deltagarna elmopeden till reducerat pris. (Nypris 3 500 euro.)  

  

Die Bahn cykellånestation 

i Stuttgart har 45 st. 

uthyrningsstationer med 

totalt 500 cyklar varav 

100 är elcyklar. Efter 

beslut i maj 2011 fanns 

det i oktober ett helt nytt 

uppladdningssystem och 

för Die Bahn speciellt 

utvecklade elcyklar.  

Cyklarna är funktionella och utvecklade för 

att klara av en uthyrningshantering, utan 

extra utrustning såsom färddator etc. 

Stationen är utformad med en för varje cykel 

kombinerad lås- och laddningsanordning.  
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Cykeln kan även låsas tillfälligt med samma lås om man gör ett kortare stopp. Då använder man en 

personlig kod för att låsa upp cykeln igen. 

 

 

 

 

      

 

 

En elcykel kostar 1 500 euro i inköp och 

säljs endast till Die Bahn som finansierat 

utvecklingen av modellen. Kostnaden 

att hyra en elcykeln är 12 cent per minut 

och max 22 Euro. Att hyra en vanlig 

cykel kostar 8 cent per minut och 

maxkostnad per dag är 15 Euro. För att 

stimulera användande går vissa 

kommuner in och täcker kostnaden för 

de första 30 minuterna för såväl elcykel 

som vanlig cykel. 

Grundkravet för att hyra cyklar är att man är registrerad och har ett konto hos Die Bahn. Därefter kan 

man boka och hyra cyklar på tre olika sätt. 

1. Telefon, ring den utvalda cykel och boka. Varje cykel hade ett eget telefonnummer. Du får en 

kod som du knappar in på cykelns display. Klart att börja använda cykeln. 

2. Via en app./smartphone bokar och hyr du en cykel 

3. Via betalstationen med ditt kort där du väljer lämplig cykel.  

Debitering sker i efterhand. 

Die Bahn har ett flertal stationer i de 7 största städerna i Tyskland och i 70 städer har de endast en 

station, mest tänkt för turister bl. a i Rostock. Några av systemen består av med lånecyklar utan 

stationer där cyklarna istället är utrustade med GPS. Via en speciell app. kan du (förhoppningsvis) finna 

en ledig cykel i din närhet, boka den via appen, låsa upp och cykla. Detta system fungerar inte på 

elcyklar eftersom de behöver laddning. Det flexibla systemet har fördelar i det större och glesare Berlin. 

Låsanordning med vajer för 

att låsa elcykeln och ladda i 

uthyrningsstället. 

Under locket finns displayen 

där man knappar in koden 

för att låsa upp cykeln Varje cykel har ett 

unikt telefonnr.  
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Iakttagelser: 

                

Vi såg Die Bahns cyklar på ett flertal ställen i såväl Stuttgart som Frankfurt. Den typiske användaren i 

är man i 25-35 åldern som gillar ny teknik och främst använder app. för att boka sin cykel/elcykel. Die 

Bahns bild är att användarna bor i täta områden, inte äger fordon och varierar mellan att åka 

kollektivt, taxi, bilpol och cykla utifrån vad som passar bäst i ögonblicket. I veckorna är det främst 

kortidsuthyrning typ 30 min och på helgerna var det mer turister som hyrde och under längre tid. Die 

Bahn tjänade mer pengar på turisterna eftersom de oftast hyrde under längre tid.  

Det går att lämna tillbaka cykeln/elcykeln på vilken DB-station som helst i Tyskland. Om stationen var 

full kontaktar man ”call a bike” och får klartecken/bekräftelse på att lämna den bredvid stället och 

servicepersonalen flyttar den därefter till de stationer som saknade cyklar/elcyklar. De flesta 

användarna hyr på en station och lämnar på en annan.  

I Die Bahns utvecklingstankar vill man utrusta samtliga cyklar med GPS för att på så sätt få bättre 

information om var de befinner sig och även kunna se laddningsstatus på respektive elcykel.  Detta 

för att kunna hyra ut cyklar som inte är fullt laddade till kunder som behöver dem för en kortare tid. 

Kostnaderna täcktes inte av användarna. Die Bahn såg systemet som marknadsföring och ett bidrag i 

deras moderna varumärke och betalade därför underskottet.  

Säker cykelparkering i 

boxar, placerade i 

anslutning till nedfart 

till en tunnelbana i 

Frankfurt. 

Stadskarta med 

cykelvägar på 

”pakethållaren”. 
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System utan registrering 

- Betalning med kreditkort 

(dyrt) 

- Betalning via mobilsystem 

(dyrt) 

- Kombinera med P-maskin 

(Billigt) 

System med registrering 

- Medlemskort R-FID 

(slutet system, ofta 

lokalt eller 

bolagsanknutet vilket 

begränsar utbudet för 

den enskilde) 

 

 

ABG Nova i Frankfurt berättade också om deras tankar om ladd infrastruktur för bilar. De menade att 

90% av laddningen sker hemma eller på jobbet  varför behovet av snabbladdning inte är så stort. 

Ingen har ännu något bra publikt system där man tar betalt för elen, ofta ges elen bort idag. Hemma 

och på jobbet kan det gå direkt på el-fakturan eller så kan system med registrering användas. De 

poängterade vikten av att system är öppna för förändring och expansion. 

 

 

 

 

 

De hade (liksom ”Centrum för elektromobilitet” i Stuttgart) tagit fram ett koncept där laddning och 

parkering kombineras i samma maskin. Man betalar lite extra för p-tiden om man ska ladda. Det 

kräver egen knapp för laddning och datakabel. Vi fick se en maskin på en gata som dock inte 

fungerade när vi provade. De hade också haft problem med att p-platserna blev upptagna av andra 

fordon. Två kontakttyper används för närvarande; vanliga väggkontakter och 7-fingrade (IC92196). En 

framtida möjlighet de såg var induktionsladdning. Idag finns det bara på flygplatser.  

Lösning på sönderslagna pumpar? 

Sågs centralt i Frankfurt. 

 

Flera hyrcykelsystem finns i Tyskland, 

ett av de större är Next bike. De finns 

också i andra länder. 

http://www.nextbike.net/ 

 


